

		Bilanz 31.12.17	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.18
1	Aktiven	44'754'857.69	49'110'871.16	-44'865'128.73	49'000'600.12
10	Finanzvermögen	14'557'805.38	41'474'462.51	-42'906'118.03	13'126'149.86
100	Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	5'782'837.66	36'204'672.26	-36'245'078.21	5'742'431.71
1000	Kasse	8'641.20	20'321.75	-20'614.30	8'348.65
1000.00	Kasse	8'641.20	20'321.75	-20'614.30	8'348.65
1001	Post	5'380'703.80	26'917'272.50	-27'346'931.71	4'951'044.59
1001.01	PC-Konto 60-8764-7	1'356'107.49	23'198'490.74	-22'649'890.10	1'904'708.13
1001.02	PC-Konto 60-1428-9	3'806'580.41	2'905'933.26	-3'806'580.41	2'905'933.26
1001.04	PC-Konto 61-477200-7	218'015.90	812'848.50	-890'461.20	140'403.20
1002	Bank	393'492.66	9'267'078.01	-8'877'532.20	783'038.47
1002.01	Clientis EB Nr. 20 8.111.747.07, KK	66'309.09	269'966.00	-268'624.50	67'650.59
1002.02	LUKB Nr. 01-02-000043-07, KK	199'301.35	8'889'448.80	-8'512'793.44	575'956.71
1002.04	LUKB Nr. 01-02-510614-04, Sozialfonds	50'665.42	7'663.21	-7'073.26	51'255.37
1002.06	RB Nr. 14117.26, KK	77'216.80	100'000.00	-89'041.00	88'175.80
101	Guthaben	4'369'240.42	5'115'254.85	-5'584'282.92	3'900'212.35
1012	Ausstehende Steuern	3'333'580.31	2'995'572.10	-3'333'580.31	2'995'572.10
1012.01	Ordentliche Steuern	3'288'683.01	2'994'963.35	-3'288'683.01	2'994'963.35
1012.11	Erbschaftssteuern	44'897.30		-44'897.30	
1012.31	Grundstückgewinnsteuern		608.75		608.75
1015	Andere Debitoren	1'035'660.11	2'085'317.05	-2'216'336.91	904'640.25
1015.01	Verrechnungssteuer-Guthaben	2'100.91	2'100.00	-2'100.96	2'099.95
1015.03	Deb. Regionales Bauamt	188'313.75	193'163.10	-188'313.75	193'163.10
1015.06	Deb. Regionale Schuldienste	540'296.95	513'977.65	-540'296.95	513'977.65
1015.07	Deb. Kehrrechtgebührenmarken	407.60	207.75	-384.00	231.35
1015.08	Übrige Debitoren	44'220.45	41'985.90	-44'917.95	41'288.40
1015.09	Debitoren NSP	248'363.45	1'321'543.25	-1'418'961.70	150'945.00

		Bilanz 31.12.17	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.18
1015.10	Debitoren aus MRG	2'375.60		-2'375.60	
1015.15	Debitoren BVG	9'581.40	12'339.40	-18'986.00	2'934.80
1019	Übrige Guthaben		34'365.70	-34'365.70	
1019.01	MWSt VSt Abwasser LR		21'336.57	-21'336.57	
1019.02	MWSt VSt Abwasser IR		3'912.68	-3'912.68	
1019.03	MWSt VSt Kehricht LR		9'116.45	-9'116.45	
102	Anlagen	4'327'452.00	38'181.60	-998'481.60	3'367'152.00
1020	Festverzinsliche Wertpapiere	572'755.00		-24'512.00	548'243.00
1020.01	Schuldbriefe	4'000.00			4'000.00
1020.03	LUKB Nr. 09-02-501340, Depot Sozialfonds	568'755.00		-24'512.00	544'243.00
1021	Aktien und Anteilscheine	116'004.00			116'004.00
1021.00	Aktien und Anteilscheine	116'004.00			116'004.00
1022	Darlehen	100'000.00			100'000.00
1022.02	Darlehen Sozialfonds	100'000.00			100'000.00
1023	Liegenschaften	3'473'696.20	38'181.60	-938'970.15	2'572'907.65
1023.01	Liegenschaft Oberstolen	25'064.10		-376.00	24'688.10
1023.04	Liegenschaft Alterswohnungen	1'934'291.25		-29'014.00	1'905'277.25
1023.05	Bauland Feldli	242'106.70	38'181.60	-231'360.00	48'928.30
1023.06	Landkauf Schachemättli	669'174.15		-669'174.15	
1023.08	Liegenschaft Lädergass 10	603'060.00		-9'046.00	594'014.00
1025	Vorräte	2'996.00		-2'996.00	
1025.00	Vorräte	2'996.00		-2'996.00	
1029	Übrige Anlagen	62'000.80		-32'003.45	29'997.35
1029.00	Übrige Anlagen	62'000.80		-32'003.45	29'997.35
103	Transitorische Aktiven	78'275.30	116'353.80	-78'275.30	116'353.80

		Bilanz 31.12.17	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.18
1030	Transitorische Aktiven	78'275.30	116'353.80	-78'275.30	116'353.80
1030.00	Transitorische Aktiven	78'275.30	116'353.80	-78'275.30	116'353.80
11	Verwaltungsvermögen	30'175'795.03	7'636'408.65	-1'950'123.75	35'862'079.93
114	Sachgüter	28'624'326.48	7'364'821.35	-1'706'734.40	34'282'413.43
1140	Grundstücke	1.00	397'250.00		397'251.00
1140.00	Grundstücke	1.00	397'250.00		397'251.00
1141	Tiefbauten	6'781'913.10	1'017'081.80	-822'462.90	6'976'532.00
1141.00	Tiefbauten	6'312'371.40	909'886.85	-698'846.95	6'523'411.30
1141.50	Tiefbauten von Spezialfinanzierungen	469'541.70	107'194.95	-123'615.95	453'120.70
1143	Hochbauten	21'582'983.53	5'811'623.35	-859'603.50	26'535'003.38
1143.00	Hochbauten	21'350'908.88	4'802'536.45	-695'329.50	25'458'115.83
1143.50	Hochbauten von Spezialfinanzierungen	232'074.65	1'009'086.90	-164'274.00	1'076'887.55
1146	Mobilien	259'428.85	138'866.20	-24'668.00	373'627.05
1146.00	Mobilien	76'893.15		-6'408.00	70'485.15
1146.50	Mobilien von Spezialfinanzierungen	182'535.70	138'866.20	-18'260.00	303'141.90
115	Darlehen und Beteiligungen	305'423.00		-17'967.00	287'456.00
1152	Gemeinden	1.00		-1.00	
1152.00	Gemeinden	1.00		-1.00	
1155	Private Unternehmungen	305'422.00		-17'966.00	287'456.00
1155.00	Private Unternehmungen	305'422.00		-17'966.00	287'456.00
116	Investitionsbeiträge	1'246'045.55	271'587.30	-225'422.35	1'292'210.50
1162	Gemeinden	1.00	19'341.30	-19'342.30	
1162.50	Gemeinden Spezialfinanzierungen	1.00	19'341.30	-19'342.30	

		Bilanz 31.12.17	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.18
1165	Private Institutionen	1'246'044.55	252'246.00	-206'080.05	1'292'210.50
1165.00	Private Institutionen	1'246'044.55	252'246.00	-206'080.05	1'292'210.50
12	Spezialfinanzierungen	21'257.28		-8'886.95	12'370.33
128	Vorschüsse	21'257.28		-8'886.95	12'370.33
1280	Vorschüsse an Spezialfinanzierungen	21'257.28		-8'886.95	12'370.33
1280.02	Ausgleichskonto Feuerwehr	21'257.28		-8'886.95	12'370.33
2	Passiven	-44'754'857.69	-63'798'381.65	59'552'639.22	-49'000'600.12
20	Fremdkapital	-26'416'190.03	-62'591'079.38	58'811'186.72	-30'196'082.69
200	Laufende Verpflichtungen	-6'794'614.46	-58'138'651.06	58'150'498.10	-6'782'767.42
2000	Kreditoren	-6'583'406.96	-23'636'684.01	23'613'495.15	-6'606'595.82
2000.01	Kreditoren allgemein	-205'544.05	-444'337.55	205'585.60	-444'296.00
2000.02	Kreditoren aus KBU	-1'822'230.10	-17'825'273.13	18'352'745.33	-1'294'757.90
2000.11	Kreditor Staat Erbschaftssteuern		-44'130.50	44'130.50	
2000.21	Kreditor Staat Handänderungssteuern		-234'168.90	234'168.90	
2000.31	Kreditor Staat Grundstückgewinnsteuern	5'000.00	-171'363.45	166'146.55	-216.90
2000.80	Kreditor Staat Staatssteuer	-278'995.26		300'532.27	21'537.01
2000.81	Kreditor Staat Personalsteuer	-5'995.70	-4'037.30	5'995.70	-4'037.30
2000.84	Kreditor Kirchgemeinde röm.-kath.	-29'176.35		54'858.20	25'681.85
2000.85	Kreditor Kirchgemeinde ref.	-8'469.00		11'193.10	2'724.10
2000.90	Kreditor Kirchgemeinde christ.-kath.	89.35	-89.35	4.90	4.90
2000.94	Kreditor Restablieferungen Steuern	-1'639'532.76	-1'902'117.92	1'639'581.01	-1'902'069.67
2000.95	Kreditor Steuerpflichtiger	-2'598'553.09	-3'011'165.91	2'598'553.09	-3'011'165.91
2005	Durchlaufende Beiträge		-4'380'897.50	4'380'897.50	
2005.10	Durchlaufkonto Lohn		-4'380'897.50	4'380'897.50	
2007	Abrechnungskonti	-12.35	-29'942'647.40	29'942'659.75	

		Bilanz 31.12.17	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.18
2007.01	Steuerabrechnungskonto		-21'430'906.85	21'430'906.85	
2007.05	Lehrerbesoldungen		-5'611'159.65	5'611'159.65	
2007.06	AHV-ALV-IV-Beiträge		-510'139.95	510'139.95	
2007.07	UVG-Beiträge		-53'332.90	53'332.90	
2007.08	BVG-Beiträge		-379'886.90	379'886.90	
2007.11	Erbschaftssteuern		-123'384.30	123'384.30	
2007.21	HäSt und GgSt		-1'237'097.45	1'237'097.45	
2007.66	AHV-ALV-IV-Beiträge KEMS		-198'523.15	198'523.15	
2007.67	UVG-KTG-Beiträge KEMS		-41'778.95	41'778.95	
2007.68	BVG-Beiträge KEMS		-232'576.10	232'576.10	
2007.69	Quellensteuer KEMS	-12.35	-25.20	37.55	
2007.71	Diverse Guthaben Dritter		-123'836.00	123'836.00	
2009	Übrige	-211'195.15	-178'422.15	213'445.70	-176'171.60
2009.03	Kreditor MWST Abwasser		-68'786.44	68'786.44	
2009.04	Kreditor MWST Kehricht		-14'662.85	14'662.85	
2009.20	StG Siggehuse	-56'421.80			-56'421.80
2009.22	StG Oberberg	-58'204.10			-58'204.10
2009.24	StG Änetämme-Tellenbachschwändi	-36'713.40		36'713.40	
2009.25	Schächlistrasse (Gemeinde)	-14'622.20		14'622.20	
2009.26	Alte Flühlistrasse (Gemeinde)	-12'940.00			-12'940.00
2009.90	MWST Abrechnungskonto	-32'293.65	-94'972.86	78'660.81	-48'605.70
202	Langfristige Schulden	-18'643'709.40	-4'000'000.00	254'355.25	-22'389'354.15
2021	Annuitätendarlehen	-1'621'259.40		102'255.25	-1'519'004.15
2021.05	RB Nr. 14117.44	-1'315'837.40		84'289.25	-1'231'548.15
2021.06	Umfahrungsstrasse Zentrum	-305'422.00		17'966.00	-287'456.00
2022	Feste Darlehen	-15'600'000.00	-4'000'000.00		-19'600'000.00
2022.04	LUKB Nr. 1408.3321.4008	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.05	LUKB Nr. 1408.3321.4011	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.11	LUKB Nr. 1408.3321.4006	-1'000'000.00			-1'000'000.00

		Bilanz 31.12.17	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.18
2022.12	LUKB Nr. 1408.3321.4001	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.13	LUKB Nr. 1408.3321.4002	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.14	LUKB Nr. 1408.3321.4004	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.15	LUKB Nr. 1408.3321.4005	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.16	LUKB Nr. 1408.3321.4007	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.17	LUKB Nr. 1408.3321.4009	-1'500'000.00			-1'500'000.00
2022.18	LUKB Nr. 1408.3321.4010	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.19	LUKB Nr. 1408.3321.4012	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.20	LUKB Nr. 1408.3321.4014	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.21	LUKB Nr. 1408.3321.4015	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.22	LUKB Nr. 1408.3321.4016		-1'000'000.00		-1'000'000.00
2022.23	LUKB Nr. 1408.3321.4017		-1'000'000.00		-1'000'000.00
2022.24	Clientis EB Nr. 18 5.022.558.08	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.25	Clientis EB Nr. 30.879.373.750.2	-1'000'000.00			-1'000'000.00
2022.26	LUKB Nr. 1408.3321.4018		-2'000'000.00		-2'000'000.00
2022.40	Sozialfonds Gde. Schüpfheim	-100'000.00			-100'000.00
2024	Zinslose Darlehen	-1'422'450.00		152'100.00	-1'270'350.00
2024.05	IHG-Darlehen NSK 2	-41'000.00		8'200.00	-32'800.00
2024.07	IHG-Darlehen Emmenuferweg Schüpfheim-Flühli	-22'500.00		3'750.00	-18'750.00
2024.08	IHG-Darlehen San.+Ausbau Schiessanlage Bunihus	-24'000.00		4'000.00	-20'000.00
2024.09	IHG-Darlehen Schulhaus Moosmättli	-1'100'000.00		110'000.00	-990'000.00
2024.10	IHG-Darlehen Sporthalle Moosmättli	-181'000.00		22'000.00	-159'000.00
2024.11	IHG-Darlehen Alter Frutteggweg	-53'950.00		4'150.00	-49'800.00
203	Verpflichtungen für Sonderrechnungen	-798'979.27	-23'282.32	53'214.02	-769'047.57
2035	Zuwendungen	-798'979.27	-23'282.32	53'214.02	-769'047.57
2035.01	Sozialfonds	-719'420.42	-16'964.17	40'886.22	-695'498.37
2035.02	Musikschule	-58'496.65		7'085.75	-51'410.90
2035.03	Kulturfonds	-14'255.65	-795.15		-15'050.80
2035.04	Amtsarchiv	-3'177.60			-3'177.60
2035.05	Entlebucher Musikschulen Wettbewerb	-3'628.95	-5'523.00	5'242.05	-3'909.90

		Bilanz 31.12.17	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.18
204	Rückstellungen				
2040	Laufende Rechnung				
2040.00	Laufende Rechnung				
205	Transitorische Passiven	-178'886.90	-429'146.00	353'119.35	-254'913.55
2050	Transitorische Passiven	-178'887.00	-257'489.50	178'887.00	-257'489.50
2050.00	Transitorische Passiven	-178'887.00	-257'489.50	178'887.00	-257'489.50
2051	Rückstellung 13. Monatslohn	0.10	-171'656.50	174'232.35	2'575.95
2051.10	Rückstellung 13.Monatslohn	0.10	-171'656.50	174'232.35	2'575.95
22	Spezialfinanzierungen	-7'691'824.04	-653'075.41	741'452.50	-7'603'446.95
228	Verpflichtungen	-7'691'824.04	-653'075.41	741'452.50	-7'603'446.95
2280	Verpflichtungen für Spezialfinanzierungen	-6'139'412.89	-459'393.26	498.90	-6'598'307.25
2280.01	Ausgleichskonto Abfallbeseitigung	-216'348.53	-10'391.51		-226'740.04
2280.03	Ausgleichskonto Alterswohnungen	-591'745.10	-16'776.15		-608'521.25
2280.04	Ausgleichskonto Abwasserbeseitigung	-5'193'775.83	-403'913.90		-5'597'689.73
2280.05	Ausgleichskonto PMZ	-16'428.23	-6'536.07		-22'964.30
2280.06	Ausgleichskonto KEMS	-30'823.44		498.90	-30'324.54
2280.07	Ausgleichskonto Musikschule	-20'001.82	-4'033.96		-24'035.78
2280.08	Ausgleichskonto Entlebucher Haus	-70'289.94	-17'741.67		-88'031.61
2282	Spezialfonds	-1'552'411.15	-193'682.15	740'953.60	-1'005'139.70
2282.01	Ersatzbeiträge für Zivilschutzbauten	-569'456.85		10'534.00	-558'922.85
2282.02	Forstreserve	-166'764.30		5'020.20	-161'744.10
2282.04	Unwetterkatastrophen-Fonds	-18'314.60			-18'314.60
2282.05	Teichprojekte	-795.15		795.15	
2282.06	ARA Anschlussgebühren	-197'080.25	-193'682.15	124'604.25	-266'158.15
2282.07	Steuerrabatt	-600'000.00		600'000.00	

		Bilanz 31.12.17	Zunahme	Abnahme	Bilanz 31.12.18
23	Kapital	-10'646'843.62	-554'226.86		-11'201'070.48
239	Kaptial	-10'646'843.62	-554'226.86		-11'201'070.48
2390	Eigenkapital	-10'646'843.62	-554'226.86		-11'201'070.48
2390.00	Eigenkapital	-10'646'843.62	-554'226.86		-11'201'070.48
	Gewinn / Verlust		-14'687'510.49	14'687'510.49	